
行かれる／いらっしゃる

例）先生が回診に行かれる。

おっしゃる

例）先輩はなんとおっしゃいましたか。

召し上がる

例）先生はもう召し上がりましたか。

なさる

例）ご家族の方は何もなさる必要はございません。

いらっしゃる

例）先輩は何時までいらっしゃいますか。

会われる／お会いになる

例）先生はいつお会いになりますか。

ご覧になる

例）先輩はご覧になりましたか。

お見えになる／いらっしゃる

例）先生がお見えになりました（いらっしゃいました）。

くださる

例）先生が資料をくださいました。

お尋ねになる

例）先生がお尋ねになりました。

ご存知

例）時間が変更になったことはご存知ですか？

お聞きになる・聞かれる

例）患者のＡさんが退院されたことはお聞きになりましたか？

読まれる・お読みになる

例）先生が新聞を読まれました。

医療従事者は次の漢字の違いも、心がけておきましょう。

※ 「おっしゃられる」は「おっしゃる」と「～れる」が重なり、  二重敬語なのでＮＧ

※「お読みになられる」は、「お読みになる」と「～れる」が重なり、二重敬語なのでＮＧ

行く

言う

食べる

する

いる

会う

見る

来る

もらう

尋ねる

知る

聞く

読む

参る・参ります

例）私が病室に伺い（参り）ます。

申す・申します

例）私は患者さんにこのように申しました。

いただく・いただきます

例）私は昼食をこれからいただきます。

いたす・いたします

例）すべて私どもがいたします。

おる・おります

例）私はこちらに４時までおります。

お目にかかる／お会いする

例）Ａさんのご家族の方に

　  お会いいたし（お目にかかり）ました。

拝見する

例）私は拝見いたしました。

参る・参ります

例）私が参ります。

頂戴する・いただく

例）患者さんからお手紙をいただきました

　（頂戴いたしました）。

伺う

例）私も伺いたい（お尋ねしたい）ことがございます。

存じる・存じております・存じ上げる

例）時間の変更については存じております。

伺う・拝聴する

例）のちほど、私からお伺いいたします。

拝読する・読ませていただく

例）私は論文を拝読いたしました。

尊敬語（主語は上司・目上の方） 謙譲語（主語は自分）

実習で役立つ言葉遣いチェックシート

患者さん・先輩とうまくつきあうための実習マナー＆コミュニケーション講座






